Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 1Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 1

RESOLUÇÃO Nº 1628, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

Habilita a Associação Brasileira de
Medicina Veterinária Comportamental
– ABMeVeC para concessão de título de
especialista.

 O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA – CFMV, no uso
das atribuições que lhe confere a alínea “f” do art. 16 da Lei nº 5.517, de 23
de outubro de 1968, tendo em vista o disposto no art. 5º da Resolução do
CFMV n. 1572, de 6 de dezembro de 2023.

 RESOLVE:

 Art. 1º Habilitar a Associação Brasileira de Medicina Veterinária
Comportamental - ABMeVeC, inscrita no CNPJ sob nº 31.292.714/0001-44, a
conceder títulos de especialista em Medicina Veterinária Comportamental.

 § 1º A partir da publicação desta Resolução, a concessão dos títulos
de especialista pela ABMeVeC seguirá o que dispõe a Resolução do CFMV nº
1572, de 2023.

 § 2º A habilitação conferida à ABMeVeC será por prazo indeterminado,
ressalvando-se eventual verificação da situação prevista no § 3º do art. 5º da
Resolução do CFMV nº 1572, de 2023.

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ana Elisa Fernandes de  Souza Almveida
Presidente

CRMV-BA nº 1130

José Maria dos Santos Filho
 Secretário-Geral

  CRMV-CE nº 0950

Publicada no DOU em 29/11/2024, Edição 230, Seção 1, Página 331.

Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs2

Módulo VI - Residência e Títulos de Especialista Res. 1628/24

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024112900331

331

Nº 230, sexta-feira, 29 de novembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

XXI - CRMV-RO:

. .Receita Corrente .4.217.000,00 .Despesa Corrente .4.249.100,00

. .Receita de Capital .5.863.200,00 .Despesa de Capital .5.831.100,00

. .T OT A L .10.080.200,00 .T OT A L .10.080.200,00
XXII - CRMV-RR:

. .Receita Corrente .2.498.535,26 .Despesa Corrente .2.478.535,26

. .Receita de Capital . 0,00 .Despesa de Capital .20.000,00

. .T OT A L .2.498.535,26 .T OT A L .2.498.535,26
XXIII - CRMV-RS:

. .Receita Corrente .23.030.000,00 .Despesa Corrente .23.030.000,00

. .Receita de Capital .5.280.000,00 .Despesa de Capital .5.280.000,00

. .T OT A L .28.310.000,00 .T OT A L .28.310.000,00
XXIV - CRMV-SC:

. .Receita Corrente .14.001.267,00 .Despesa Corrente .13.315.243,00

. .Receita de Capital .4.000.000,00 .Despesa de Capital .4.686.024,00

. .T OT A L .18.001.267,00 .T OT A L .18.001.267,00
XXV - CRMV-SE:

. .Receita Corrente .1.835.721,00 .Despesa Corrente .1.800.716,00

. .Receita de Capital . 0,00 .Despesa de Capital .35.005,00

. .T OT A L .1.835.721,00 .T OT A L .1.835.721,00
XXVI - CRMV-SP:

. .Receita Corrente .69.292.376,19 .Despesa Corrente .67.644.015,94

. .Receita de Capital .1.530.639,75 .Despesa de Capital .3.179.000,00

. .T OT A L .70.823.015,94 .T OT A L .70.823.015,94
XXVII - CRMV-TO:

. .Receita Corrente .3.141.117,25 .Despesa Corrente .3.141.117,25

. .Receita de Capital .871.000,00 .Despesa de Capital .871.000,00

. .T OT A L .4.012.117,25 .T OT A L .4.012.117,25
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação no DOU.

ANA ELISA FERNANDES DE SOUZA ALMEIDA
Presidente do Conselho

JOSÉ MARIA DOS SANTOS FILHO
Secretário-Geral

RESOLUÇÃO Nº 1.628, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

Habilita a Associação Brasileira de Medicina
Veterinária Comportamental - ABMeVeC para
concessão de título de especialista.

O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA - CFMV, no uso das
atribuições que lhe confere a alínea "f" do art. 16 da Lei nº 5.517, de 23 de outubro de
1968, tendo em vista o disposto no art. 5º da Resolução do CFMV n. 1572, de 6 de
dezembro de 2023. resolve:

Art. 1º Habilitar a Associação Brasileira de Medicina Veterinária
Comportamental - ABMeVeC, inscrita no CNPJ sob nº 31.292.714/0001-44, a conceder
títulos de especialista em Medicina Veterinária Comportamental.

§ 1º A partir da publicação desta Resolução, a concessão dos títulos de
especialista pela ABMeVeC seguirá o que dispõe a Resolução do CFMV nº 1572, de
2023.

§ 2º A habilitação conferida à ABMeVeC será por prazo indeterminado,
ressalvando-se eventual verificação da situação prevista no § 3º do art. 5º da Resolução do
CFMV nº 1572, de 2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA ELISA FERNANDES DE SOUZA ALMEIDA
Presidente do Conselho

JOSÉ MARIA DOS SANTOS FILHO
Secretário-Geral do Conselho

ACÓ R DÃO S

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 96/2024, de 25 de outubro de 2024. PA
CFMV n. 0530035.00001778/2023-26. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIMIDADE -
CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Roberto Renato Pinheiro da Silva - CRMV-MT n. 1364.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 97/2024, de 25 de outubro de 2024. PA
CFMV n. 0380013.00000357/2022-05. Origem: CRMV-RN. Decisão: POR UNANIMIDADE -
CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Roberto Renato Pinheiro da Silva - CRMV-MT n. 1364.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 98/2024, de 25 de outubro de 2024. PA
CFMV n. 0530035.00001907/2023-29. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIMIDADE -
CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Roberto Renato Pinheiro da Silva - CRMV-MT n. 1364.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 99/2024, de 25 de outubro de 2024. PA
CFMV n. 0530035.00002228/2023-50. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIMIDADE -
CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Roberto Renato Pinheiro da Silva - CRMV-MT n. 1364.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 100/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00002229/2023-41. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Roberto Renato Pinheiro da Silva - CRMV-MT n. 1364.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 101/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0380013.00000181/2022-37. Origem: CRMV-RN. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, arquivar o processo por perda de objeto, nos
termos do Voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Roberto Renato Pinheiro da Silva -
CRMV-MT n. 1364.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 102/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00001891/2023-76. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Roberto Renato Pinheiro da Silva - CRMV-MT n. 1364.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 103/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00001888/2023-06. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Roberto Renato Pinheiro da Silva - CRMV-MT n. 1364.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 104/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00000158/2024-55. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, arquivar o processo por perda de objeto, nos
termos do Voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Roberto Renato Pinheiro da Silva -
CRMV-MT n. 1364.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 105/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00000213/2024-45. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Roberto Renato Pinheiro da Silva - CRMV-MT n. 1364.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 106/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00000212/2024-54. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Roberto Renato Pinheiro da Silva - CRMV-MT n. 1364.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 107/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00000554/2024-80. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Roberto Renato Pinheiro da Silva - CRMV-MT n. 1364.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 108/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00000555/2024-71. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Roberto Renato Pinheiro da Silva - CRMV-MT n. 1364.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 109/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530028.00000098/2022-74. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Roberto Renato Pinheiro da Silva - CRMV-MT n. 1364.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 110/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00001727/2023-97. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Roberto Renato Pinheiro da Silva - CRMV-MT n. 1364.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 111/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00000842/2023-11. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Roberto Renato Pinheiro da Silva - CRMV-MT n. 1364.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 112/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00001882/2023-60. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Roberto Renato Pinheiro da Silva - CRMV-MT n. 1364.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 113/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00001883/2023-51. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Roberto Renato Pinheiro da Silva - CRMV-MT n. 1364.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 114/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00000525/2023-51. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Roberto Renato Pinheiro da Silva - CRMV-MT n. 1364.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 115/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0440006.00000001/2024-81. Origem: CRMV-SP. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Roberto Renato Pinheiro da Silva - CRMV-MT n. 1364.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 116/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0520036.00000536/2023-61. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Edson Gomes - CRMV-RR n. 0177.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 117/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00001956/2022-74. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, arquivar o processo por perda de objeto, nos
termos do Voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Edson Gomes - CRMV-RR n.
0177.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 118/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00001955/2022-83. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, arquivar o processo por perda de objeto, nos
termos do Voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Edson Gomes - CRMV-RR n.
0177.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 119/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00000517/2024-25. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, arquivar o processo por perda de objeto, nos
termos do Voto do Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Edson Gomes - CRMV-RR n.
0177.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 120/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0520036.00000064/2024-40. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Edson Gomes - CRMV-RR n. 0177.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 121/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00000145/2024-75. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Edson Gomes - CRMV-RR n. 0177.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 122/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0520036.00000713/2023-20. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Edson Gomes - CRMV-RR n. 0177.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 123/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00001920/2023-09. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Edson Gomes - CRMV-RR n. 0177.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 124/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0520036.00000681/2023-17. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Edson Gomes - CRMV-RR n. 0177.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 125/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0520025.00000168/2022-44. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Edson Gomes - CRMV-RR n. 0177.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 126/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0520036.00000664/2023-73. Origem: CRMV-RS. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Edson Gomes - CRMV-RR n. 0177.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 127/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00000896/2024-09. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Edson Gomes - CRMV-RR n. 0177.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 128/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00000895/2024-18. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Edson Gomes - CRMV-RR n. 0177.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 129/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00001860/2023-64. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Edson Gomes - CRMV-RR n. 0177.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 130/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00001859/2023-73. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Edson Gomes - CRMV-RR n. 0177.

ACÓRDÃO ADMINISTRATIVO 1ª TURMA 131/2024, de 25 de outubro de 2024.
PA CFMV n. 0530035.00000536/2024-48. Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIM I DA D E
- CONHECER do recurso e, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, nos termos do Voto do
Conselheiro Relator, Méd.-Vet. Francisco Edson Gomes - CRMV-RR n. 0177.